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ABSTRAKT

Práce pojednává o zabezpečení ochrany obyvatelstva pří hrozbě nebo vzniku vybrané

mimořádné události. Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je charakterizována ochrana obyvatelstva v České republice. Dále je

analyzován stav ochrany obyvatelstva ve městě Napajedla a popsána mimořádná událost

typu havárie s únikem nebezpečné chemické látky.

Praktická část diplomové práce se zabývá podnikem Fatra, a.s., jeho nebezpečnými látkami

a vznikem mimořádné události. Dále je zhodnocena připravenost podniku Fatra, a.s.

Napajedla z pohledu chemických havárií a ochrany obyvatelstva. V závěru jsou uvedeny

možná zlepšení opatření ochrany obyvatelstva města Napajedla.

Klíčová slova: mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, havárie

ABSTRACT

The work deals with The Provision of Protection to a Population at Threat From, or the

Occurrence of, a Selected Emergency Event. The work is divided into two parts,

theoretical and practical.

The theoretical part describes the protection of the population in the Czech Republic.

Furthermore, it analyses the conservation status of the population in the Napajedla city and

describes a type of incident when hazardous chemicals are accidentally released.

The practical part of the thesis deals with Fatra, a.s. it‘s dangerous substances and

extraordinary events. In addition, it assesses the readiness of the company Fatra, a.s.

Napajedla in terms of chemical accidents and protection of the population. The possible

improvements of the Napajedla city's population protection measures are provided at the

end of the work.

Keywords: emergency, protection of the population, accident
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ÚVOD

V České republice byla vždy na dobré úrovni ochrana obyvatelstva. Se vstupem našeho

státu do Evropské unie se také legislativa musela přizpůsobit jejím směrnicím, dokonce je

v některých směrech předběhla. Mimořádné události přicházejí nečekaně. Příprava na ně

probíhá řadou způsobů, včetně využití simulace. Každý stát má jiné zkušenosti

s nepříznivými událostmi a také je řeší jiným způsobem. Hlavním cílem by však v každém

státě měla být ochrana života a zdraví obyvatel.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na město Napajedla, ve kterém žiji a mám

k němu osobní vztah. V blízkosti mého bydliště se nachází podnik Fatra, a.s. který se

zabývá výrobou plastů. Především mě zajímalo, jak bude město Napajedla v případě

havárie v podniku Fatra, a.s. zabezpečeno.

Cílem práce je charakterizovat a zhodnotit systém ochrany obyvatelstva ve městě

Napajedla. V úvodu je analyzován současný stav ochrany obyvatelstva v České republice.

Další část práce je zaměřena na analýzu stavu ochrany obyvatelstva ve městě Napajedla a

je zde dále popsána mimořádná událost typu havárie s únikem nebezpečné chemické látky.

Důležitou částí práce je charakteristika podniku Fatra, a.s. a jeho nebezpečných látek. Byla

využita analýza SWOT pro zhodnocení zabezpečení podniku před vznikem výbuchu a

požáru a nakonec zhodnocení připravenosti tohoto podniku v případě vzniku havárie.

V závěru jsou uvedena možná zlepšení opatření ochrany obyvatelstva města Napajedla.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 OCHRANA OBYVATELSTVA V ČESKÉ REPUBLICE

Při našich každodenních činnostech se mohou stát závažné problémy a nehody (krizové

situace, mimořádné události). Podle vzniklých závažných událostí se mohou vyhlásit

stupně mimořádných událostí či krizové stavy.

Nesmíme podceňovat mimořádné události, ale musíme být na ně dobře připraveni. Svou

vlastní připraveností můžeme lépe překonat paniku a strach, které vznikají při takových

událostech. Člověk, který je připravený dokáže reálněji posoudit vzniklou situaci, dokáže

pomoci nejen sobě, ale i svým blízkým a sousedům.

1.1 Definice základních pojmů

V souvislosti s ochranou obyvatelstva jsou v zákoně č. 239/2000 Sb. o integrovaném

záchranném systému a znění některých zákonů vymezeny základní pojmy z oblasti

ochrany obyvatelstva. Mezi klíčové pojmy patří:

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, ukrytí,

evakuace a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho

života, zdraví a majetku.

Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav, stav ohrožení státu nebo stav válečný. Jedná se o takové stavy, kdy hrozící nebezpečí

nelze odvrátit nebo způsobené následky odstranit běžnou činností správních orgánů a

složek integrovaného záchranného systému.

Integrovaný záchranný systémem je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jeho příčin. Velitel zásahu složek

integrovaného záchranného sytému rozhoduje o pořadí provedení záchranných prácí,

prioritou je záchrana životů osob. Dále pak záchranné práce směřují k ochraně zvířat,

majetku a životního prostředí.

Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků, které jsou způsobeny mimořádnou

událostí. Velitel zásahu rozhoduje o způsobu provedení likvidačních prací. V okamžiku

ukončení zásahu složek integrovaného záchranného systému končí likvidační práce. O

ukončení zásahu rozhodne velitel zásahu. [1]

1.2 Legislativa

Základním právním dokumentem pro oblast ochrany obyvatelstva je zákon č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanoví složky IZS a

jejich působnost, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních

celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události a při likvidačních a záchranných pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu

vyhlášení stavu nebezpečí, stavu ohrožení státu, nouzového stavu a válečného stavu.

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady při přípravě na mimořádné události, při

provádění záchranných a likvidačních prací a při ochraně obyvatelstva v oboru své

působnosti:

 „Vedou přehled možných zdrojů rizik, provádějí analýzy ohrožení a v rámci

prevence podle zvláštních právních předpisů sjednávají nápravu skutečností a

stavů, které by mohly způsobit vznik mimořádné situace.

 Organizují okamžité opravy nezbytných veřejných zařízení pro ochranu

obyvatelstva.

 Rozhodují o činnostech k provádění záchranných a likvidačních prací a ke zmírnění

jejich následků. “

Ministerstvo vnitra plní úkoly v oblasti přípravy na mimořádné události, integrovaného

záchranného systému a ochrany obyvatelstva tyto úkoly:

 „Sjednocuje postupy ministerstev, krajských úřadů, obecních úřadů, právnických a

fyzických osob.

 Usměrňuje integrovaný záchranný systém.

 Provádí kontrolu a koordinaci poplachových plánů IZS krajů a zpracovává

ústřední poplachový plán IZS.

 Řídí výstavbu a provoz informačních a komunikačních sítí a služeb IZS.

 Zpracovává koncepci ochrany obyvatelstva.

 Zajišťuje a provozuje jednotný systém varování a vyrozumění

 Organizuje instruktáže a školení v oblasti ochrany obyvatelstva

 Stanoví, po projednání s Ministerstvem pro místní rozvoj, stavebně technické

požadavky na stavby určené k ochraně obyvatelstva.

 Rozhoduje v dohodě s Ministerstvem zahraničních věcí o humanitární pomoci

poskytované státem do zahraničí a zapojování do mezinárodních záchranných

operací.

 Usměrňuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany.“

Úkoly Ministerstva vnitra v následujících oblastech plní generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR. Hejtmani krajů a starostové obcí s rozšířenou působností, tak mají

zejména kontrolní funkci. Výkonnou funkci mají v případě, že převezmou koordinaci

záchranných a likvidačních prací.


[…]


by spojena s audiovizuální prezentací. Dále by byla zajištěna exkurze na hasičskou stanici

v Napajedlech. Přednášková činnost by mohla být zaměřena i na seniory.

5.5 Návrh audio video prezentace pro město Napajedla

V rámci prevence závažných havárií a mimořádných událostí by bylo dobré vytvořit audio

video prezentaci pro obyvatele města Napajedla. Tato prezentace by měla celkem sedm

bodů, ve kterých by se měly nacházet základní informace, které obyvatelstvo města

potřebuje v rámci připravenosti na mimořádné události.

V této kapitole je navržena prezentace pro obyvatelstvo v případě hrozby a to nejen v zóně

havarijního plánování, ale také v oblastech provozovatelů zařízení a objektů, u kterých by

mohlo dojít k mimořádným událostem s únikem nebezpečných látek.

Popis podniku a jeho nebezpečné látky

V úvodu prezentace by mělo být seznámení se s podniky, ve kterých se pracuje

s nebezpečnými látkami a které se v Napajedlech nachází. Rovněž by bylo vhodné uvést

lokalizaci, adresu, popřípadě majitele a vedení podniku. Dále by u jednotlivých podniků

byly uvedeny kontakty, kde by obyvatelstvo mohlo získat potřebné informace.

Stručný popis výrobní činnosti

Každý podnik by stručně popsal svou činnost v rámci provozu a uvedl by nebezpečné

látky, které využívá ke své činnosti a kde se tyto látky nacházejí.

Seznam nebezpečných látek v podniku

Dalším bodem prezentace by byl seznam nebezpečných látek. Každý provozovatel by

uvedl nebezpečné vlastnosti látek a jejich možné působení na životní prostředí, zvířata a

obyvatelstvo města Napajedla.

Jednotlivá rizika a následky v případě havárie

Provozovatelé podniku by uvedli veškerá rizika vzniku havárie nebo mimořádné události

s únikem nebezpečné látky. Následně by po provedení analýzy rizik byly uvedeny možné

dopady na zdraví a život obyvatelstva, zvířata a životní prostředí. Prezentace by

obsahovala ukázky první pomoci a možná opatření ochrany obyvatelstva.

Způsob informování a varování obyvatelstva

Informace pro obyvatele města Napajedla by měly být poskytovány prostřednictvím

kabelové televize, na webu města, průjezdem hlídek Městské policie Napajedla a

informováním přes megafon. U všech provozovatelů v případě vzniku havárie probíhá

varování obyvatelstva stejně, tedy po dobu 140 s ohlášením kolísavého tónu sirény.

V prezentaci by byla uvedena ukázka této sirény, pokyn jak se zachovat v případě varování

obyvatelstva a upozornění na pravidelnou zkoušku sirén.

Ochrana obyvatelstva v případě vzniku havárie

V tomto bodě prezentace by byly podrobně popsány úlohy obyvatelstva při vzniku havárie.

Spojení na složky IZS

Uvedení složek IZS a kontakty na jejich operační centra (150, 155, 158, 112).

Na konci prezentace mohou být uvedeny informace o událostech, které pořádají jednotlivé

podniky v rámci ochrany obyvatelstva. To jsou odborné přednášky a cvičení v rámci

ochrany obyvatelstva a dny otevřených dveří.

ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřila na zabezpečení ochrany obyvatelstva ve městě

Napajedla při hrozbě nebo vzniku vybrané mimořádné události. Město Napajedla je

průmyslové město. Ve městě se nachází podnik Fatra, a.s., který je největším

zpracovatelem a výrobcem plastů v České republice. V tomto podniku vzniká riziko

havárie, které může být zapříčiněno výbuchem nebo požárem. A to může být hrozbou pro

celé město Napajedla.

V první kapitole je vymezena definice základních pojmů, legislativa a systém ochrany

obyvatelstva. Dále se seznamujeme s jednotlivými pojmy, jako je evakuace, ukrytí,

varování.

Úkolem druhé kapitoly bylo zanalyzovat stav ochrany obyvatelstva ve městě Napajedla. V

této části byla provedena analýza rizik pomocí metody KARS. Výsledkem bylo

zhodnocení a klasifikace jednotlivých hrozeb. Dále byl popsán integrovaný záchranný

systém, informovanost a ochrana obyvatelstva a krizové řízení města Napajedla.

Ve třetí kapitole byla popsána mimořádná událost typu havárie s únikem nebezpečné

chemické látky a jejich dopady, znaky a projevy.

Především podnik Fatra, a.s. Napajedla je základem čtvrté kapitoly, která se zaměřuje na

předmět činnosti, hlavní stroje a technologie a v neposlední řadě na historii požárů. Jsou

zde vymezeny nebezpečné látky, které se v podniku nachází. Dále jsou také uvedena rizika

vzniku havárie v podniku Fatra, a.s. a jeho stálá bezpečnostní opatření. Krizový řád

podniku obsahuje varování zaměstnanců a krizový štáb, který je určen pro řešení všech

havarijních situací. Následně byl popsán, jak bude ohlášen požár a únik nebezpečné látky

v daném podniku. V závěru této kapitoly byla zhodnocena připravenost podniku Fatra, a.s

Napajedla na vznik mimořádné události.

V poslední kapitole byly uvedeny jednotlivé návrhy ke zlepšení opatření obyvatelstva.

Jedná se o opatření proti vzniku mimořádné události v podniku Fatra, a.s., aktualizace

plánu evakuace osob, plán varování obyvatelstva města, kde byl navržen bezdrátový,

radiově ovládaný systém a pravidelné přednášky a cvičení pro obyvatele města Napajedla.

Rovněž bylo doporučeno vytvořit audio video prezentaci pro obyvatele města.

Cílem práce bylo zabezpečení ochrany obyvatelstva města Napajedla při vzniku

mimořádné události v podniku Fatra, a.s, Napajedla, což bylo naplněno.
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