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Cílem diplomové práce Bc. Barbory Jiráskové na téma „Zabezpečení ochrany obyvatelstva při

hrozbě nebo vzniku vybrané mimořádné události“ bylo charakterizovat účel, obsah a funkce

ochrany obyvatelstva, analyzovat současný stav ochrany obyvatelstva ve městě Napajedla. Dále

popsat mimořádnou událost typu havárie s únikem nebezpečné chemické látky, zhodnotit

připravenost podniku Fatra Napajedla z pohledu chemických havárií a ochrany obyvatelstva.

Nakonec na základě provedených analýz má autorka navrhnout zlepšení opatření v oblasti ochrany

obyvatelstva města Napajedla. Téma diplomové práce je velice aktuální, protože ochrana

obyvatelstva by měla být jednou z priorit každého města.

V teoretické části diplomové práce autorka provedla deskripci základních pojmů, legislativy,

systému ochrany obyvatelstva. Nezapomněla zmínit zásadní dokument „Koncepce ochrany

obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030“. Ve druhé kapitole popsala město Napajedla.

Zaměřila se na hlavní hrozby a rizika, které jsou spojená s územím města Napajedla. Analýzu rizik

provedla pomocí metody KARS. Podrobně analyzovala 4 hlavní rizika, která jsou největší hrozbou pro

město Napajedla. Popsala složky a vybavenost integrovaného záchranného systému ve městě. Ve třetí

kapitole popsala chemické látky, možné havárie s únikem chemických látek a provedla zařazení objektů

ve Zlínském kraji do skupin A nebo B. Podle analýzy se ve Zlínském kraji nachází 15 provozovatelů

objektů, ve kterých je umístěna nebezpečná chemická látka. Do skupiny A patří celkem 7 organizací a

do skupiny B 9 organizací.

V praktické části diplomové práce si autorka vybrala podnik Fatra, a.s. Provedla jeho

charakteristiku, analyzovala v podniku uložené nebezpečné látky a zabývala se vznikem mimořádné

události. Na základě SWOT analýzy zabezpečení podniku před vznikem výbuchu a požáru

vyhodnotila rizika havárie v podniku a provedla zhodnocení připravenosti podniku z pohledu

chemických havárií a ochrany obyvatelstva. Autorka konstatovala, že podnik Fatra, a.s. je dobře

připravený. Ale v podkapitole 5.1 konstatujete, že to s opatřeními proti vzniku mimořádné události ve

firmě zas tak dobré není. V páté kapitole uvádí několik návrhů na možná zlepšení opatření ochrany

obyvatelstva města Napajedla. Celý text doplnila vhodnými obrázky a tabulkami.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

každé kapitoly autorka uvádí stručné shrnutí řešeného problému. V práci je několik překlepů a

formálních chyb. V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje

adekvátní množství relevantních zdrojů. Práci je možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 68 navrhujete zavedení pravidelných přednášek a cvičení. Jakou formou

byste informovala obyvatelstvo o těchto akcích a jak byste zabezpečila co největší účast

na těchto akcích?

2. Na téže straně navrhujete vytvořit audio video prezentaci pro obyvatele města

Napajedla? Jakým způsobem byste tuto prezentaci šířila mezi obyvatelstvo města?

Kam byste ho navrhovala také umístit?

3. V podkapitole 4.8 konstatujete, že podnik Fatra, a.s. je v případě chemické havárie a

ochrany obyvatelstva dobře připravený. Ale v podkapitole 5.1 konstatujete, že to s

opatřeními proti vzniku mimořádné události ve firmě zas tak dobré není. Můžete svá

tvrzení objasnit.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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